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Abstrakt

Tato bakalářska práce se zabýva analýzov a implementaćı UML-based Web
Engineering metodologie. Po prozkoumáńı modelovaćıch nástroj̊u je metodolo-
gie realizována v programu Enterprise Architect, za použit́ı MDG technológie
jako výstupu implementace. Využit́ı UWE demonstrujeme na př́ıpadové studii
webové aplikace filmové databázy pomoćı implementace z této práce.

Kĺıčová slova Enterprise Architect, UWE, EA, UML, UML-based Web En-
gineering, Softwarové Inženýrstv́ı

Abstract

This bachelor thesis covers the analysis and implementation of UML-based
Web Engineering methodology. After research on modelling software, Enter-
prise Architect was selected using MDG technology as a result of the imple-
mentation. UWE methodology is then demonstrated on a case study of movie
database web application using the implementation created in this thesis.

Keywords Enterprise Architect, UWE, EA, UML, UML-based Web Engi-
neering, Software Engineering
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Introduction

In the last several years, there has been a shift in software development towards
web based applications. To ensure the growth, stability and reliability of such
applications, Web engineering field was created within the traditional Software
engineering discipline. It shares some objectives and general principles with
classic software engineering while trying to accommodate for specifics and
requirements that are characteristic for web based applications.

Currently, it is still not an industry standard to model web applications in
practice. This is unfortunate, as data suggests that a model-based approach
can provide better results in terms of fulfilling the requirements and system
documentation of web application.

There have been multiple web engineering methodologies developed in the
last few decades, namely HDM, OOHDM, UWE, WebML and many more, but
most of them failed to become widely recognised. One of the more successful
methodologies is UWE. With authors that used the best of its predecessors,
UML compatibility and precise documentation of its models and methodology,
the UWE became one of the front runners in this field.

In this thesis, focus is on UWE methodology and the goal is to research
and then implement this methodology in appropriate modelling platform to
such an extent that case study can be modelled in this tool.
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Goals & Methodology

The objective of this thesis is to analyse the state of UWE methodology, find
appropriate modelling tool, implement the methodology and demonstrate the
usage of this methodology. Web application similar to CSFD.cz will be used
as a case study for this thesis, with scope definition in one of the chapters.

In State-of-the-art part of this thesis (Chapter 1), focus is on describing
the UWE methodology in detail. As the main source, the UWE reference,
but purposely one of the older versions, is used. The versions of 1.9 and
2.1 are used due to the fact that versions 2.0 and 3.0 are only additions of
security aspects which are not in the scope of this thesis. Version 2.1 adds
requirements analysis which is within the scope of this work but is written in
German, therefore different sources were used for purpose of this work.

Because the main objective is to implement and demonstrate UWE method-
ology on case study, only relevant parts for the case study are described in
this thesis, in reference-like manner.

In Chapter 2, scope of the case study is defined by requirements analysis
for given web application.

In Implementation (Chapter 3), the implementation process and issues are
detailed and final product is reviewed.

In Chapter 4 part of thesis, UWE model is created based on requirements
analysis from chapter 2.

Finally, in Evaluation (Chapter 5) and Conclusion we summarize the
achieved results and discuss possibilities for future work.
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Chapter 1
State-of-the-art

1.1 UML-based Web Engineering

This section provides description of UWE methodology and its notation. It
is divided into detailed subsections for each package of UWE metamodel.
It should also provide sufficient information for Implementation part of this
thesis, so the UWE Profile can be modelled in appropriate tool using this
research part as documentation.

1.1.1 Overview

UML-based web engineering is a software engineering approach for the web
domain. Its main goal is to cover the whole life-cycle of web development pro-
cess. The focus of the UWE approach is to provide UML-based specific mod-
elling language with security features, model-driven approach and methodol-
ogy, and also support for systematic design and automatic generation of web
applications.[1]

The UWE notation is defined as conservative lightweight extension of the
Unified Modelling Language, lightweight meaning that a UML Profile is pro-
vided to satisfy the need of the web domain terminology and conservative in
a sense that model elements of UML metamodel are not modified.[2]

Profile is a profile package that extends a reference metamodel, in this
case an UML metamodel, by allowing to adapt and customize the metamodel
with constructs that are needed to describe the specific domain.[3][4]

The primary extension construct is Stereotype which is defined as profile
class that defines how an existing metaclass may be extended. Besides en-
abling users to use a domain specific notations and terminology, stereotype
may also change the graphical appearance of the extended model element by
attaching icons, which can also be used in UWE Profile. [3][5]

The resulting UWE metamodel is also MOF compatible, meaning that
UWE is compatible with MOF interchange metamodel and therefore its in-
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1. State-of-the-art

terchange format called XMI. This means that all standard UML CASE tools
which support Profiles or UML extension mechanisms can be used to create
UWE models and if technically possible also provide support for automatic
generation or transformation of models.[2]

For example, ArgoUWE and MagicDraw are CASE tools that support
UWE based on UWE metamodel. ArgoUWE was developed specifically for
this methodology, as an extension to a ArgoUML open source software. How-
ever, this tool is no longer maintained and is difficult to set up.[6]

MagicUWE is implemented as plugin in MagicDraw CASE tool, based
on UML 2. It supports the UWE notation and development process, which
beside modelling includes also model transformations for automation of work.
Unfortunately, MagicDraw is not an open source tool and does not currently
offer a free version.[7]

Separation of concern, as a web modelling approach when describing a web
application, was also reflected in UWE methodology. Therefore, it is divided
into different packages that describes particular concerns such as content,
navigation, presentation and process with domain-specific model elements.[2]

1.1.2 Requirements package

To model functional requirements of web application and its actors, UML use
case diagram is used. UWE adds web specific model elements to distinguish
between navigation on the web page and the process use cases.[8]

If use case modifies persistent data of web application, use case is distin-
guished by using <<processing>> stereotype. On the contrary, if use case
does not modify the data, <<browsing>> stereotype is used.[9]

According to UWE authors, these steps should be followed to successfully
create a requirements model:[10]

1. Identifying actors and activities made by actors.

2. Grouping up the activities to use cases and assessing the association
between actors and use cases.

3. Adding the include and extend associations and generalization between
use cases and actors.

Describing use case more accurately is accomplished by creating activity
diagrams of process flow for each use case, where more detailed information
is needed. This way, data affected and viewed, actions within use case and
input is also modelled.[9]

Going further, specific elements of the requirements package are described
in more detail. It also should be noted, that in requirements modelling stage,
elements from Process package are used to distinguish between an user and
a system action. These elements are described in section 1.1.6.
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1.1. UML-based Web Engineering

1.1.2.1 RequirementsModel

A requirements model is used to model functionality of application and actors
that use it.[11]

Generalization

Model (UML)

1.1.2.2 WebUseCase

It is a super class for different use case elements of UWE.[9]

Generalization

UseCase (UML)

Attributes

isLandmark : Boolean

set to True if use case can be initiated from anywhere in web applica-
tion. Default is False.

guard : String [0..1]

specify the condition for initiating this use case

1.1.2.3 Browsing

This element describes use case that does not modify the persistent data of
web application. [9]

Generalization

WebUseCase (see 1.1.2.2)

1.1.2.4 Processing

On the contrary to Browsing element, this element is used when data of web
application is modified, either by create, update or delete action.[9]

Generalization

Model (UML)

7

1. State-of-the-art

1.1.2.5 RequirementsAction

It is an abstract super class of elements that are used to describe display and
navigation actions in activity diagrams of use cases.[11]

Generalization

Action (UML)

Attributes

dynamicDisplay : Boolean

set to True if content can be reloaded dynamically. Default is False.

1.1.2.6 NavigationAction

This element is used to model navigation options and its presentation elements
in the use case.[9][11]

Generalization

RequirementsAction (see 1.1.2.5)

Attributes

guard : String [0..1]

specify the condition for initiating this navigation action

asynchronous : Boolean

defines if navigation action is performed asynchronously. Default is
False.

type : Enumeration

defines type of navigation action. Values: button, anchor, tab, auto-
matic.

1.1.2.7 DisplayAction

During requirements modelling, to specify not only which data are presented,
but also where, when and how they are presented, DisplayAction element is
used. To accurately describe the required presentation of RIA, this element
has same attributes as an UIElement from Presentation package.[9][11]

Generalization

RequirementsAction (see 1.1.2.5)
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1.1. UML-based Web Engineering

Attributes

collapse : Boolean

default is False, when set to True it indicates that there should be an
expanded and collapsed version of the element

lightbox : Boolean

default is False, when set to True, deactivates other elements while
enabling the associated element for user interaction

liveReport : Boolean

default is False, when set to True, additional information is presented
to the user when focused on this element

richEditor : Boolean

default is False, when set to True, element that contains a HTML
editing widget is needed

filter : Boolean

default is False, when set to True, element that provides selection fa-
cilities for user is required

gallery : Boolean


[…]

button. After that, toolbox can be accessed in toolbox menu and elements
can be created.

Figure 3.7: Import MDG Technology

This MDG technology and its source files were also published on Centre
for Conceptual Modelling and Implementation github to be viewed, used and
edited.[19]
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Chapter 4
Case Study

4.1 Requirements model

By following the analysis from chapter two of this thesis, requirements model
was created with use cases for different type of users.

Figure 4.1: Web application Requirements model
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4. Case Study

4.2 Content model

From functional requirements and description of domain model, content model
can now be created. Basic elements of content model are Class and Association,
just like in classic UML and the approach is also very similar.

Figure 4.2: Web application Content model

In Domain model section of Analysis the needed entities were identified,
therefore Class is created for each entity and attributes are added. From
there, multiplication of associations and possible compositions and aggrega-
tions are reflected. According to Analysis, for our simple use case, above
content model is sufficient.
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4.3. Navigation model

4.3 Navigation model

For regular user, following navigation graph was created according to the
analysed requirements.

Figure 4.3: Web application Navigation model
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4. Case Study

Also, area that is accessed only by moderators of the website is separated to
the different diagram to better distinguish the nodes that can not be accessed
by regular users.

Figure 4.4: Web application Navigation model of moderator area
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4.4. Presentation model

4.4 Presentation model

Presentation model was also divided into two parts in accordance with navi-
gation model of the web application. Only snippets from presentation model
are displayed in this section. Full size diagrams can be found in external
attachments.

Figure 4.5: Web application Presentation model

Figure 4.6: Web application Presentation model of moderator area
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4. Case Study

4.5 Process model

This movie database web application is mostly simple static web site with
CRUD operations. Therefore, only critic registration process was modelled
as activity diagram since it is the only not obvious workflow on the web site.
This process covers the U4 - Critic registration and U5 - Approving new critic
use cases defined in requirements analysis.

Figure 4.7: Web application Process model

Figure 4.8: Critic registration process
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Chapter 5
Evaluation

Many benefits of the methodology can be identified by comparing analysis
in Chapter 2 and Chapter 4. Using visual elements, requirements analysis is
more precise and readable for all interested parties.

By having web specific elements in diagrams, it is easier for web developers
familiar with the methodology to understand what is the desired result. This
can lead to fewer misunderstandings between developers and analysts.

This also applies to onboarding new developers to the project. If they
understand the UWE, it is more cost efficient to provide them with the doc-
umentation in form of diagrams, instead of directly studying source code of
application.

Also, big advantage of the UWE methodology is the ability to automate
the modelling process, as there are exact steps to be followed when transform-
ing one part of the model to another. This transformation can therefore be
implemented in Enterprise Architect or any tools that supports automation.

Code generation from a finished model is another improvement that can
also be supported in EA in the future. For example, menu structure from nav-
igation model or basic HTML structure for layout or forms from presentation
model can be generated.

This automation and generation can simplify the work for both person
modelling the web application and developers. This eventually leads to cost
reduction in the software development process, once all the parties are used
to the methodology and technology is in place.

For a future work, there are many improvements to be made. From adding
icons to elements to implementation of security aspects which were added in
newer versions of methodology, or already mentioned automation and code
generation.
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Conclusion

The goal of the thesis was to research, implement and demonstrate on a case
study the UML-based Web Engineering Methodology.

In Chapter 1, UWE methodology was described and documented to the
extent that was needed for the implementation and case study in practical
part of this thesis. Also, modelling software were compared to select the most
suitable tool for implementation, resulting in Enterprise Architect.

In the Analysis (Chapter 2), scope of the case study was defined. The goal
was to define a web application in which most of the web specific elements
can be demonstrated which was selected successfully since only one of the
documented elements was not used.

After the scope definition, implementation in form of MDG technology
was created in Enterprise Architect. UWE metamodel was created and cus-
tom toolbox was defined for the newly created elements. Generated MDG
technology was also published on the Centre for Conceptual Modelling and
Implementation github for future improvements.

In the chapter 4, to prove the usability of the implementation, a case
study was successfully created following the analysis of the web application
from part two of this thesis. Most of the elements were used to fully show the
advantages of domain specific elements.

The advantages of having the methodology in place and possibilities for
future work were presented in the Chapter 5. Therefore, goals of the thesis
were successfully achieved and presented.
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Appendix A
External attachments

External attachments are part of this work for better readability. They are
labeled according to following list. All attachments are printed separately and
contained in an attachments directory on attached CD.

A.1 Metamodel diagrams

• M1 - Requirements package

• M2 - Navigation package

• M3 - Presentation package

• M4 - Process package

A.2 Case study diagrams

• C1 - Content model diagram

• N1 - Navigation model diagram for regular users

• N2 - Navigation model diagram for moderator area

• O1 - Process model diagram

• O2 - Critic registration activity diagram

• P1 - Presentation model diagram for regular users

• P2 - Presentation model diagram for moderator area

• R1 - Requirements model diagram

• T1 - Toolbox model diagram
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Appendix B
Acronyms

GUI Graphical User Interface

HTML Hypertext Markup Language

MOF Meta Object Facility

RIA Rich Internet Application

UI User Interface

UML Unified Modelling Language

URL Uniform Resource Locator

UWE UML-based Web Engineering

XMI XML Metadata Interchange

XML Extensible Markup Language

HDM Hypermedia Design Method

OOHDM Object-Oriented Hypermedia Design Method

WebML Web Modelling Language

MDG Model driven generation

EA Enterprise Architect

CASE Computer-Aided Software Engineering

IDE Integrated Development Environment

CRUD Create, Read, Update and Delete
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
attachements..................the directory with external attachments
casestudy.eap ........... the case study project in Enterprise Architect
src.......................................the directory of source codes

metamodel........................the directory with metamodel files
thesis ............ the directory with LATEX source code of the thesis

thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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