## Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Patrik Jantošovič
**Oponent práce:** Ing. Jan Slifka
**Název práce:** Analysis and Implementation of the UWE Methodology for Client Web Applications Development
**Obor:** Informační systémy a management

**Datum vytvoření:** 10. 6. 2020

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b><u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Zadání považuji za splněné.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>85 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Práce je rozsahově přiměřená, text pokrývá všechny body zadání, avšak jeho struktura a rozsahová vyváženost jednotlivých částí by mohla být lepší. V první kapitole, State-of-the-art, je věnováno přes 20 stránek popisu metodologie UWE. Na druhou stranu porovnání nástrojů pro práci s UWE a zdůvodnění výběru pro další práci je zmíněno velmi stručně na jednu stránku. Kapitola 3, Implementation, obsahuje diagramy jednotlivých metamodelů, které už byly textově popsány v kapitole 1. Přišlo by mi vhodnější kapitoly sjednotit nebo přesunout. V závěrečné diskusi autor vyzdvihuje řadu výhod, postrádám však popis nevýhod, které použití UWE určitě také přináší. Autor pracuje s 19 zdroji, z velké části online z oficiálního webu UWE. Nenašel jsem na typografické nebo jazykové nedostatky.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>100 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využity od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Přílohou práce jsou diagramy jednotlivých UWE modelů v rozsahu, který naplňuje zadání práce.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>

#### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 (A)

**Popis kritéria:**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Výsledkem práce je zhodnocení technologie UWE a model aplikace z reálného světa. Práce popisuje výhody metodologie, pro lepší využití výsledků by bylo vhodné se zabývat i nevýhodami.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – nehodnotí se*

#### 5. Otázky k obhajobě

**Popis kritéria:**

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

**Otázky:**

- Považujete UWE za stále aktuální s ohledem na to, že poslední publikace je podle jejich oficiálního webu z roku 2016 a poslední verze UWE profilu 3.0 je pro MagicDraw 18 vydaný v roce 2014?
- V práci uvádíte, že UWE patří k úspěšnějším metodologiím webového inženýrství v porovnání s jinými. Na základě čeho tak usuzujete, jaké je využití UWE v praxi?
- Jak byste využil výsledné modely z vaší případové studie, pokud byste z nich chtěl vytvořit funkční aplikaci? Šlo by využít nějaké automatizace?

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

#### 6. Celkové hodnocení

93 (A)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Práce splňuje zadání a s drobnými výtčkami zmíněnými výše ji považuji za zdařilou.

Podpis oponenta práce: